公益社団法人 京 都 デ ザ イ ン 協 会
令和７年度	 第１回理事会 議事録

1. 開催日時：令和７年６月 13日（金）午後６時～
2. 開催場所：西陣産業創造會舘１階	 セミナールーム
3. 出席者（理事総数：1６名）

小澤泰子（○）	 川口凱正（○）	 木原三郎（△）	 黒竹節人（○）	 小林和行（△）
才門俊文（○）	 鈴木秀信（△）	 住谷晃也（△）	 田中	 聡（○）	 奈良磐雄（○）

古川加津夫（△） 松原	 出（△） 山岡敏和（○）	 山本洋二（○）
	 	 ㈱尚雅堂 松尾安浩（△）	   (有)画箋堂 山本修三（△）
	 監事（監事総数：２名）：本郷大田子（△）	 松田昭弘（△）
4. 議	 長	 	 代表理事	 奈良磐雄

5. 議	 題
⑴ 第１号議案

	 	  ○令和７年度定時社員総会について	 理事長より報告及び感謝
	 	 	 	 日時：令和７年度５月２９日（木）午後３時〜４時３０分
	 	 	 	 場所：西陣産業創造會舘１階	 セミナールーム

	 	 	 	 総会出席者：１７名（内、正会員９名・委任８名・特別会員１名

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 賛助会員５名・行政４名）
	 	 ○令和７年度	 運営組織図について（別紙資料参照）

奈良理事長、才門副理事長より運営についての説明があり承認された。

	 	 ○事業報告について（監督官庁より）奈良理事長より説明があり、再確認を依頼。

	 	 	 	 ・公益法人は、事業報告等を毎事業年度経過後３か月以内に作成し、行政庁に提

出することとされています（認定法第 21 条第 1 項、第 22 条第 1 項等）。したが

って、事業年度末が 3 月末の場合、令和６事業年度の事業報告書等の提出期限は、

令和 7 年 6 月 30 日となります。

・事業報告等が期限内に提出されない場合、内閣府では、公文書による督促、報

告徴収や立入検査を行うこととしており、なお提出がされない場合は、勧告の実

施等を行うこととしております。

・今般の制度改正により、今回提出いただく事業報告等につきましては、公表さ

れることとなります。不要な個人情報等が含まれていないかなど、作成の段階か

ら御確認をお願いいたします。

	 	 	 ※令和６年度事業報告に関しては、古川理事にて対応済み

⑵	第２号議案
	 令和７年度事業

	 	  ①デザインを通じて地域基盤の向上と地域産業の振興を推進する事業（公１）
	 	   京都デザイン賞２０２５について

⒈	京都デザイン賞 2025	募集要項について	 才門実行委員長より原案の説明があり、

京都デザイン賞 2025 特設サイトは＜kyoto-design.or.jp＞で開設することが承

認された。検討部分の修正等は実行委員会に委ね、6 月中には募集を開始できる

よう要請した。

募集要項の印刷物も作成要請があった。

	 	 募集要項については、会員に送り意見があれば 20 日までに集約することが要請

された。＜kyoto.design.award@gmail.com＞

⒉	京都デザイン賞 2025 における、ネット上の「セキュリティ」について

山本洋二委員より説明があり、個人のネット環境におけるセキュリティ

対策が必須であることが強調された。特に「Windows」環境は注意が必要。

＊個人・会員・組織のセキュリティ環境診断リストに沿ってのチェック

が要請された。

	 	 	 ⒊	ホームページのパスワードに関する件

	 	 	 	 	 	 	 京都デザイン協会の公式ホームページと京都デザイン賞 2025 募集用ホー

ムペーは別立てとし、相互リンクを張ることが了承された。

⑶	第３号議案
	 	 ①デザインアドバイス
	 	 	 	 京都府庁 観芸祭 2025関連制作見積提出	 田中理事より系いい説明があった
	 	 	 	 ＊京都デザイン賞 2025の表彰式会場について「京都府庁旧議場」案があるので
	 	 	 	 	 日程等の情報収集を田中理事と協力して行うことが確認された。

	 ②デザイナーである会員の創作・研究・発表を行い、そのデザインの向上を図る事業
	 	 （共１）
	 	 ③会員相互の交流を目的とした事業（共２）
        (ア) 交流会について	 →報告なし
	 	 	 	 (イ) ＫＤＡサロン	 →報告なし
	 	 	 	 (ウ)  Designers	Mini	Café	 →報告なし
	 	 	 	 (エ) 国際交流事業	 →報告なし
	 	 	 	 (オ) 他団体との交流事業
	 	 	 	 	 	 (交財)京都市芸術文化協会	 令和７年度総会・懇親会の開催案内があり

	 	 	 	 	 	 （別紙資料参照）出席者数はＫＤＡでまとめて申込必要となるので、参加希

望者は事務局に申し出るよう要請があった。

⑷	第４号議案
	 	 ① 運営報告
	 	 	 （ⅰ）企画・教育	 →報告なし
	 	 	 （ⅱ）広報・交流	 →報告なし
	 	 	 （ⅲ）総務
	 	 	 	 	 ・退会について	 正会員	 片倉文恵様	 より「退会願い」が提出された。理事

会では誠に残念であるが、やむをえないとこれを承認した。
	 	 	 （ⅳ）経理・会計
	 	 	 	 	 令和６年度運転資金不足による「特別維持費 一時借受金」について
	 	 	 	 	 	 処理は本年度以降に調整することが承認された。

6. その他
	 	 	 小澤理事からのご紹介
	 	 	 「KAYABUKI XWISDOM」STUDY TOUR＆EXPERIENCE 参加者募集について

○	 STUDY TOUR １ 『GAYAGAYA』
令和７年 7月１２日（土）〜１３日（日）
宿泊、食事込みの２日間

○	 STUDY TOUR ２ 『TEPPEN』
令和７年 8月２３日（土）〜２４日（日）
宿泊、食事込みの２日間

	 	 	 いずれも参加料金：大人 32,000円	 学生 24,000円	 中学生以下 16,000円
	 	 	 募集期間：６月３０日（月）まで

以上をもって議事全部の審議および報告を終了したので、議長は午後 7時 45 分に閉会を宣

言し、理事会を終了した。上記の議事の経過の要領及びその結果を明確にするため、理事

長、出席理事、監事が記名押印する。

令和 7 年 6 月 17 日	 議事録作成	 奈良 磐雄

代表理事	 	 	 奈	 良	 磐	 雄

理事 小	 澤	 泰	 子  理事 川	 口	 凱	 正

理事 木	 原	 三	 郎  理事 黒	 竹	 節	 人

理事 小	 林	 和	 行	 	  理事 才	 門	 博	 史

理事 鈴	 木	 秀	 信  理事 住	 谷	 晃	 也

理事 田	 中	 	 	 聡  理事 奈	 良	 磐	 雄

理事 古	 川	 加 津 夫  理事 松	 原	 	 	 出

理事 山	 岡	 敏	 和	 	  理事 山	 本	 洋	 二

理事 松	 尾	 安	 浩  理事 山	 本	 修	 三

監事 本	 郷	 公	 盛	 	  監事 松	 田	 昭	 弘